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Depresija ima braškėti.
J. Babravičiaus koncertas.
Kat ine >ut ;i rl i- -u \ okieti ja.
|domųs mokslo faktai.

Atrodo, jog depresijai suduo
tas nemažas smūgis. Paskelbus, 
jog dolerio vertė sumažės, kai
nos pradėjo kilti, užsakymai 
dirbtuvėse padidėjo ir nemažas 
skaičius žmonių jau sugrįžo į 
darbų.

Kaikuriems gal atrodo, jog 
kuo pigiau, tuo geriau. Tas ne
tiesa. Produktų pigumas, kaip 
matėm, neatnešė gerų laikų, bet 
krizį. Krintant kainoms, žmonės 
mažai perka, nes laukia, jog ryt 
ar poryt bus dar pigiau. Prie
šingai gi, kai viskas ima brang
ti. visi perka, nes žino, jog vė
liau turės užmokėt aukštesnę 
kainą.

• • *
Valdžios tyrinėtojai surado, 

jog daugely vietų moteris dirb
dama pilną laiką, kartais net 10 
valandų į dieną, teuždirba vos 
$2.50 į sąvaitę. Kaip gali page
rėti biznis tokiose sąlygose?

ši rimta padėtis privertė 
prez. Roosevelt griebtis griežtų 
priemonių ir ne tik sutrumpin
ti darbo valandas, bet taipgi nu
statyt minimi.:n užmokesnį.

Tačiau Suvienytos Valstijos 
greičiau išbristų iš depresijos 
balos, jei Pietų Amerika ir Eu
ropos valstybės sutiktų suma
žinti muitus ir tuomi atgaivint 
tarptautinę prekybą.

♦ ♦ ♦

Pereitam sekmadienį, geg. 14 
dieną musų dainininkas J. Ba
bravičius sužavėjo Chicagos lie
tuvius savo nepaprastu dainavi
mu. Tai buvo ne tiek koncertas, 
kiek ištisa opera. Tiek įvairių 
meno dalykų, tiek grožio viena
me vakare!

Tur but joki kita tauta Ame
rikoj negali pasididžiuoti, jog 
turi kitą tokį dainininką kaip 
p. Babravičių. Nežiūrint į tai 
daugelis Chicagos lietuvių beve
lija pasilikti namie arba išva-į 
žiuoti į miškus, vietoj užgirsti 
tą garsų dainių.

♦ ♦ ♦

Chicagos “Tribune” paskelbė 
neseniai sensacingą žinią, buk 
Lietuva turinti slaptą militari- 
nę sutartį su Vokietija. Reiškia, 
jei kiltų karas tarp Lenkijos ir 
Vokietijos, Lietuva šoktų į pa
galbą vokiečiams.

Tokie išvedžiojimai neturi 
rimto pagrindo. Jie, beabejo, 
atkeliavo iš Varšuvos, kuriai ru
pi paskleisti kuodaugiausia ne
sąmonių apie Lietuvą. Koks bu
tų mums išrokavimas surišti sa
vo likimą su vokiečiais, kurie 
daug ko trokšta, bet nieko ne
gali atsiekti, nes yra nuginkluo
ti ir bejėgiai.

♦ * ♦

Panaši lenkų ir net vokiečių, 
propaganda prieš lietuvius sklei
džiama visur. Tuom tarpu iš, 
musų pusės beveik nieko neda
roma atremti įvairias nesąmo
nes. Lietuvos žinių agentūra 
“Elta” pirmiau dar atsiųsdavo 
į Ameriką šiek tiek medžiagos, 
bet pastaruoju laiku “Elta” ta
po kurčia ir nebilė.

Amerikai pradedant maišytis 
į Europos politiką svarbu but 
kuodaugiausia informuoti Va
šingtoną apie Lietuvos reikalus. 
Išeivija čia galėtų pagelbėti, bet 
tuščiomis rankomis nevisada 
sekasi. 

» * ♦
Draugas M. Kasparaitis, 

darbštus musų organizacijos 
narys praneša, jog šiam sekma
dienį, gegužės 21 dieną A. L. T. 
Sandaros 35 kp. Racine, Wise, 
rengia pirmutinį šiam sezone 
pikniką, Riverview darže.

Kadangi piknikas rengiamas 
parėmimui tautinio ir kultūrinio 
darbo, tai butų gerai, kad aparti 
vietinių lietuvių, jame dalyvau
tų ir tolesnių kolonijų lietuviai, 
kuriems aplinkybės leidžia at
vykti. Vienu šuviu jie nušaus 
du zuikiu: smagiai praleis sek
madienio dieną ir parems bran
gią mums visiems idėją.

METAI XX

Prez. Rooseveltas
Įteike Kongresui

Darbo Bilių
lame biliuje prašoma Kongreso 

paskirti 3 bil. 300 mil. dole
rių viešiesiems darbams ir 
pavesti Prezidentui nustatyti 
darbo valandas ir algas.

Washingtonas. Prez. Roose
veltas, vykindamas savo “New 
Deal”, pasiuntė Kongresui dar
bo bilių, kurio tikslu bus suteik
ti darbo žymiam skaičiui dar
bininkų ir išjudinti apsnūdusią 
industriją.

Tų projektų įvykinimui butų 
reikalinga trijų bilionų ir trijų 
šimtų milionų dolerių, kurie bu
tų sukelti išleidžiant bonus ant 
21/2 %-

Beto apmokėti nuošimčius bu
tų reikalinga sukelti 220 mil. 
dol. į metus, kurie butų sukelti 
uždedant kokius nors naujus 
mokesčius. Tie pinigai butų 
lengvai sukelti jei butų valstijų 
atšaukta prohibicija. Manoma, 
kad valdžia paspaus valstijų le- 
gislaturas, kad jos pasiskubin
tų prohibiciją atšaukti.

Tame biliuje taipgi numato
ma pavedimas prezidentui nu
statyti darbo valandų skaičių ir 
algas.

Sumažinus darbo valandas, 
padidinus uždarbius-<r panaiki
nus žalingą kompeticiją butų 
padaryta rimtas žingsnis prie 
depresijos panaikinimo.

LENKAI GRASINA UŽIMTI
VOKIEČIŲ AUKŠT. SILEZIJĄ

Didelė Aukštosios Silezijos su
kilėlių demonstracija

Berlynas. Konigshiutte, len
kų Aukšt. Silezijoj, buvę Aukšt. 
Silezijos sukilėliai buvo surengę 
didelę demonstraciją prieš Vo
kietiją. Kalbėtojai pareiškė, 
kad jei hitlerininkai nenustos 
provokuoti lenkų valdžią nega
lės sulaikyti lenkų nuo įsibrovi
mo į vokiečių Aukšt. Sileziją ir 
nuo lenkams priklausančio Beu- 
theno miesto užėmimo.

Savanorių suvažiavime prez. 
A. Smetona priminė ir Pabal- 
tijos valstybių sąjungos klausi
mą. Neabejotinais žodžiais jis 
pasmerkė tą idėją ir patarė 
kiekvienam eiti savais keliais.

Prez. A. Smetona neturi ge
ros širdies del latvių, kuriuos 
įtarė bičiuliuojantis su lenkais. 
Toks valstybės galvos pareiški
mas apie latvių gali turėti ne
mažos įtakos į Lietuvos santy
kius su savo šiaurės kaimynu. 
Mums atrodo, jog nėra pamato 
perdaug smerkti latvius; jie tu
ri savo interesus ir juos gina.

* * *
Iš Lietuvos gavome kitą ne

malonią žinią apie mirtį kun. 
Juozo Tumo-Vaišganto. Jis pa
simirė Kaune sulaukęs 63 metų 
amžiaus.

Kun. Tumas yra žymus kaipo 
rašytojas ir laikraštininkas. Ti
kyboje jis visad buvo liberalas 
ir mažai tepaisė bažnytinių 
dogmų. Del to Romos kardino
lai jo ir nepaskyrė į vyskupus, 
nors kiti kunigai, mažiau užsi
pelnę lengvai gavo panašius ti
tulus.

Politiniuose klausimuose jis 
ėjo išvien su tautininkais, bet 
jokiomis kraštutinybėmis nepa
sižymėjo.

PENKTADIENIS, GEGUŽĖS-MAY 19 DIENĄ, 1933 m.

VYSKUPAI “PAJUTO DIEVO 
VALIĄ” KLAUSYTI 

HITLERIO

Skuboti Hitlerio pasitarimai su 
dvasininkais vokiečių bažny
čios reformos reikalais

Berlynas. Kancleris Hitleris, 
norėdamas palaikyti glaudžius 
santykius su naujai kuriama di
džiąja vokiečių tautos evangeli
kų bažnyčia, paskyrė Karaliau
čiaus pastorių Miullerį savo įga
liotiniu bažnytiniais reikalais. 
Miulleris išleido atsišaukimą, 
kuriame pareiškiama, kad Hitle
ris pageidauja, kad įsikurtų vi
suotinė evangelikų bažnyčia, 
kuri pasitikėjimo dvasia ben
dradarbiautų su valstybe.

Balandžio 26 d. popiet Hit
leris priėmė evangelikų vysku
pų konferencijos atstovų Osna- 
briucko vyskupą, dr. Berningą 
ir generalinį vikarą, pralotą dr. 
Svinmanną, su kuriais tarėsi 
bažnytiniais klausimais.

Vokiečių evangelikų bažny
čios komisijos pirmininkas, dr. 

| Kappleris, liuteronų vyskupas 
Marahrens ir reformatų pasto
rius Hesse, kuriems pavestas 
Įvykdyti bažnytinę reformą, iš
leido atsišaukimą į visuomenę, 
kuriame pareiškiama kad, atsi
žvelgiant į galingą vokiečių tau
tos nacionalinį judėjimą ir rei
cho persitvarkymą, jaučiama 
Dievo valia, kad ir bažnyčia 
persiorganizuotų.

KUBOJ SMARKIAI KARIAU
JAMA SU ĮSIGALĖJUSIAIS 

BANDITAIS

Keliuose susikirtimuose tapo 
užmušti 47 žmonės, daugelis 
sužeistų

Havana. Kubos banditai ant 
tiek įsidrąsino, kad jie pradėjo 
užpuldinėti gana didelius mies
tus ir plėšti beginklius gyvento
jus.

Kad juos apraminus, tapo pa
siųsti kariuomenės būriai, bet 
banditai stipriai laikosi ir ka
riuomenei nepasiduoda.

Keliuose smarkiuose susirė
mimuose tapo nušauti 5 kari
ninkai ir 16 kareivių, taipgi bu
vo nušauta ir sužeista daugelis 
banditų.

Daktarai, beegzaminuodami 
sužeistuosius kareivius, surado, 
kad banditai vartoja dum-dum 
kulkas, kurios iššaukia gangri- 
ną ir apsunkina sužeistųjų pa
gydymą.

KODĖL VOKIETIJOJ AREŠ
TUOJAMI PACIFISTAI?

Londonas. Vokietijos vice
kancleris Papenas išreiškė pasi
gailėjimą, kad esą anglų spau
da nutylėjusi lordo Nevtono pa
sikalbėjimą su Papenu, kur šis 
išreiškęs vokiečių vyriausybės 
ir Hitlerio norą vesti taikos po
litiką.

“Times” Berlyno korespon
dentas sąryšy su tuo pastatė 
tokius paklausimus: “Kodėl Vo
kietijoj areštuojami pacifistai? 
Dėl ko iš vokiečių bibliotekų iš
metamos knygos su prieš kari
nėmis tendencijomis? Dėl ko 
vokiečių spauda, vokiečių tea
trai, vokiečių radiofonai, vokiš
ki filmai daugiausia teikia do
mės kariškoms temoms? Pape- 
no prikišimas, kad anglų spau
da neperdavusi Hitlerio taikios 
deklaracijos neišlaiko kritikos. 
Viso pasaulio spauda, beabejo, 
perduotų kalbą tokio vokiečių 
veikėjo, jei jis, pavyzdžiui, pa
skelbtų, kad “Vokietija nesie
kia taikos sutarčių revizijos 
smurto keliu”.

Chicagos Meras Paskelbė 
Gerbūvio Atsteigimo 

Savaitę

Toj savaitėj žmonės yra ragina
mi pirkti įvairiausias prekes 
ir tuo budu prisidėti prie biz
nio atgaivinimo.

Chicaga. Meras J. Kelly susi- 
kvietė visus svarbiuosius mies
to industrijos, prekybos ir dar
bo unijų vadus ir kartu su jais 
paskelbė grįžimo į gerbūvį sa
vaitę, kuri prasidės Gegužės 22 
d. ir tęsis iki Gegužės 28 d.

Bėgyje tos savaitės žmonės 
yra raginami pirkti visas reika
lingas reikmenis, taisyti namus 
ir, suteikiant darbo kiek galint 
didesniam skaičiui darbininkų, 
pagreitinti gerbūvio atėjimą.

Meras Kelly ir stambieji biz
nio vadai kalbose pareiškė pilną 
pasitikėjimą prezidento Roose- 
velto vadovystei ir pasižadėjo 
dėti visas pastangas, kad depre
sijos pranykimą pagreitinus.

Atrodo, kad Amerikos biznio 
vadai pradeda įsitikinti, kad vie
nintelis būdas gerbūvio atstei
gimo yra suteikimas žmonėms 
darbo ir pakėlimas jiems algų, 
nes kuomet žmonės dirbs ir už
dirbs tiek, kad galės žmoniškai 
pragyventi, tai jų perkamoji pa
jėga ant tiek padidės, kad de
presijai nebus vietos ir ji turės 
pranykt.

Welso Princas Ragina 

Panaikinti Sutrūnijusias
Bakūžes

Jo nuomone tos bakūžės daro 
gėdą netik Anglijai, bet ir vi
sam civilizuotam pasauliui

Londonas. Anglijos karaliaus 
vyriausias sūnūs, Welso princas, 
metiniam miestų valdžių suva
žiavime pareiškė savo nusista
tymą prieš įvairiausio stiliaus 
bakūžės, kurios žemina jose gy
venančių žmonių mentalinę jė
gą, gimdo įvairiausias ligas ir 
neša gėdą visam civilizuotam 
pasauliui.

Jis savo pranešimą patvirtino 
praktišku patyrimu, nes pasta
ruoju laiku jis vežinėjo po įvai
rias Anglijos dalis ir stebėjo 
žmonių gyvenimą.

Iš jo pranešimų pasirodė, 
kad apie 86,000 šeimų gyvena 
namuose, kurie susideda tik iš 
vieno ar dviejų kambarių. Dau
gumas iš tų namų yra net 100 
metų senumo ir gyvendamas, 
juose žmogus praranda menta
lines savo jėgas ir prie namų 
dvokiančios atmosferos tiek pri
pranta, kad jie nenori gyvent 
žmoniškuos kambariuos.

Princas ragino miestų ir fe- 
deralinę valdžią sukelti tam tik
rus fondus ir sugriauti visas 
bakūžes, pastatant jų vietoj 
žmoniškus moderniškus namus.

KOOPERATYVAI PASKYRĖ 
1,000 LT. STUDENTŲ NA

MAMS STATyTI

Lietuvos kooperatyvų tary
ba, Pienocentras, Lietūkis, Pa
rama, Ekon. karių b-vė, Centr. 
Lietuv. apdraudimo kooperaci
ja, “Spaudos Fondas”, Koope
racijos bankas vieton kan. Tu
mui vainiko paskyrė 1000 lt. 
studentų namams statyti fon
dui.

VOKIETĖS NUTARĖ DAŽY
TIS NACIONALSOCIALISTIš-

KAIS DAŽAIS

Kurios nepatinka vyrams, toms 
belieką dėtis prie trečiojo rei
cho.

Kelnas. Nacionalsocialisčių 
moterų organizacijos pirminin
kė Degelinck per vieną susirin
kimą pareiškė, kad vokiečių mo
terys visiškai nustojusios tauti
nio jausmo ir per daug dėme
sio kreipiančios į užsienių ma
das ir į prancūzų kosmetiką bei 
kvepalus ir permažai vertinan
čios tos pat rųšies vokiečių dir
binius. Jei moterys norinčios 
dažytis, tai kad bent jos dažy
tus vokiečių dažais. Tas pareiš
kimas buvo karštai priimtas na
cionalsocialisčių valdininkų. Baig 
dama, ponia Degelinck pabrėžė, 
kad nusidažiusios moterys ne
patinkančios vyrams, ir kad tuo 
budu vokiečių moterims dau
giau nieko nebelieka, kaip tik 
prisidėti prie trečiojo reicho.

TARPPARLAMENTARINĖ 
UNIJA PASMERKĖ VO

KIEČIUS

Ženeva. Vokiečių Tel. Union 
iš Ženevos praneša, kad tarp- 
parlamentarinės unijos vykdo
masis komitetas priėmė rezoliu
ciją, moraliniai pasmerkiančią 
vokiečius. Ta rezoliucija turėjo 
būti laikoma.paslapty, bet “Jour 
nal des Nations” ją paskelbė 
viešai.

Rezoliucija sako, kad parla
mentarizmas yra vienintelis ir 
geriausias liaudies valios reiš
kėjas ir ideališkiausia kontro
lės įstaiga valstybės vyriausy
bei.

Parlamentarinė neliečiamybė 
ir opozicijos teisė sudaro demo
kratijos pamatus šalia pažiūrų 
ir susirinkimų laisvės, kurią 
kiekviena pažangi valstybė pri
vilegijuoja.

TURKIJOJ NUBAUSTA DAUG 
DVASININKŲ

Stambulas. Praėjusių metų 
vasario mėn. Brussoj įvyko di
delių neramumų, kada mahome
tonų dvasininkai atsisakė skai
tyti koraną turkiškai, kaip kad 
buvo vyriausybės įsakyta ir jį 
skaitė arabiškai. Visa eilė dva
sininkų buvo patraukta tieson. 
Šiomis dienomis baigėsi jų by
la. 19 dvasininkų nuteista kalė
ti nuo 6 mėnesių iki 2 metų. Jie 
buvo nubausti daug švelniau, 
kaip buvo tikėtasi.

HITLERIS KILĘS Iš ŽYDŲ?

Hitlerio senukas ar prosenukas 
buvęs žydas

Paryžius. “Intransigeant”, ko
mentuodamas kai kurių vokie
čių austrišką kilmę, paduoda 
sensacingą žinią, esą pats Hit
leris paeina iš žydų.

Laikraštis nurodo, kad Hitle
ris, gimęs Austrijoj, yra pro- 
testonų tikybos. Austrijoj tik
rieji krikščionys visi yra kata
likai ir tik Austrijos žydai, per
ėję į krikščionybę, pasidarė pro- 
testonais.

Pasiremdamas kai kuriais ki
tais daviniais ir paties Hitlerio 
išvaizda (juodos akys ir plau
kai) “Intransigeant” tvirtina, 
esą paaiškėjo, kad Hitlerio se
nukas ar prosenukas buvo žy
das”.

Prezidentas Rooseveltas 
Ragina Pasaulį Išlaikyti 

Taiką
JIS NUSIUNTĖ VISOMS CIVILIZUOTOMS VALSTYBĖMS 
ATSIŠAUKIMĄ, KAD JOS SUSTABDYTŲ GINKLAVIMOSI 
IR STENGTUS IŠLAIKYTI TAIKĄ. MANOMA, KAD TAS 

ROOSEVELTO ATSIŠAUKIMAS SUŠVELNINO 
HITLERIO KALBĄ PARLAMENTUI

Washingtonas.
ropoj pastaruoju laiku pasireiš
kė neramumų, kurie gali prive
sti prie naujo pasaulinio karo, 
tai Prez. Rooseveltas, norėda
mas tokiam karui užbėgti už 
akių, nusiuntė 52 valstybėms 
atsišaukimą, kuriame jis ragi
na visas valstybes taikiu budu 
išspręsti visus nesusipratimus, 
sumažinti apsiginklavimą ir tuo 
budu pašalinti karo pavojų.

Svarbiausiu to atsišaukimo 
akstinu buvo Hitlerio sušauki
mas parlamento, kurio Hitleris 
prašė, kad jam butų pavesta 
vienaip ar kitaip išspręsti Vokie
tijos apsiginklavimą.

Hitleriui reikalaujant lygaus 
apsiginklavimo lenkai ir francu- 
zai pradėjo nerimti. Kaip kurie 
Francijos sluoksniai pradėjo net 
reikalauti, kad butų užimtas 
Reino kraštas ir tuo budu Vo-

Ziniosiš Lietuvos
MIRĖ STIKLIORIUS, BEKLU- 

PĄS ANT SUMUŠTŲJŲ 
STIKLŲ

Tunelio g-vėj 23 Nr. ilgą lai
ką gyveno stikliorius Petras. Jo 
paklausus pavardės, jis niekam 
nesakydavo, bijodavo, sakyda
mas, kad gal nori policijai ap
skųsti. Prieš kurį laiką stiklio
rius Petras dirbo prie Kauno 
geležinkelio stoties, bet del psi
chinės ligos buvo paliuosuotas; 
jam prigulėjo gauti iš gelž. val
dybos piniginį atlyginimą, bet 
jis nuo pinigų atsisakė. Stiklio
rius Petras apylinkės gyvento
jams gerai buvo žinomas kaip 
keistuolis, bet stiklioriaus darbą 
arba namų dažymą gerai atlik
davo. Už savo darbą Petras ma
žai uždirbdavo, todėl visą laiką 
badaudavo; maitindavosi daž
niausia vien vandeniu ir duona. 
Ir šiomis dienomis to namo sa
vininkas užėjęs į jo butą, rado 
stikliorių Petrą jau mirusį be- 
klupojantį ant sumuštų stiklų. 
Konstatuojama, kad Petras mi
rė iš bado. Apžiurėjus jo butą 
rasta 3,500 lt. pinigais, kelios 
dešimtys dolerių, be to nemaža 
rusiškų sidabrinių pinigų.

KAUNO GATVES KAS RYTĄ 
ŠUKUOS ŠEPEČIAIS IR 

LAISTYS

Kauno burmistras parašė pri
valomo įsakymo projektą meks- 
faltuotoms, amezituotoms ir kt. 
lygaus paviršiaus gatvėms lai
kyti. Įsakyme nurodoma, kad 
suminėto paviršiaus gatvės pa
vasarį, vasarą ir rudenį kasdien 
iš ryto turi būti vieliniais šepe
čiais švariai nušluotos ir nu
plautos. Gatvės turi būti nuva
lytos iki 7 vai. ryto. Vidurvasa
ry gatvės turi būti laistomos 
du syk per dieną, o esant kai
trai — tris syk per dieną.
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Kadangi Eu- kietija nubausta. Kadangi toks 
Francijos pasielgimas iššauktų 
karą, tai Rooseveltas sumanė 
įsimaišyti ir išlaikyti taiką.

Manoma, kad Roosevelto ra
ginimas daug prisidėjo prie Hit
lerio prakalbos parlamentui su
švelnėjimo. Jis parlamente pa
reiškė, kad Vokietija yra pasi
ryžus su visais taikoj gyventi ir 
jeigu kitos valstybės sutiktų nu
siginkluoti, tai Vokietija esanti 
pasirengus sunaikinti savo gin
klus ir paleisti kariuomenę.

Hitleris taipgi pareiškė, kad 
Vokietija priima Roosevelto ra
ginimą išlaikyti pasaulyje tai
ką po Amerikos vadovyste.

Washingtonas su nekantru
mu laukia kitų valstybių atsa
kymo į Roosevelto raginimą, 
nors manoma, kad jos visos jį 
priims kaipo naują pastangą iš
laikymo pasaulyje taikos.

SKELBIMO VAISIAI

Alytuje, Naujojo miesto gy
ventoja X, vyrui mirus, pasi
skelbė, kad našlė, turinti 15.000 
lt. turto ieško gyvenimo draugo 
jauno ir įdomaus. Į jos minimą 
skelbimą atsiliepė keletas jau
nikaičių, iš kurių po trumpų su
sirašinėjimų pora atvyko pane
lės asmeniškai pamatyti. Minė
toji 50 metų “jaunoji” svečiams 
paskerdė riebią kiaulę, keliolika 
vištų ir vaišinosi apie 1 mėn. 
laiko iki kiaulės beliko visai ma
ža dalis,—vištų neliko nė vienos. 
Pasibaigus skanėsiams jaunieji 
nutarė persikraustyti sostinėn.

Rusija Rengiasi Parduoti 
Kinų-Rusų Geležinkeliu

Manoma, kad Sovietai nuspren
dė gelžkelį parduoti norėdami 
išvengti susikirtimo su Japo
nija.

Maskva. Sovietų Rusija veda 
pertraktacijas su Japonija dėl 
pardavimo japonų sukurtai Man- 
chukuo valstybei Rusų-Kinų ge
ležinkelio.

Vaduojantis Rusų-Kinų su
tartimi tas gelžkelis turėjo būti 
Sovietų ir Kinijos pusiau ope
ruojamas, bet kadangi Kinija 
nepajėgė išlaikyti Manžurijos, 
tai, rusų nuomone, ji nustojo vi
sų teisių prie gelžkelio nuosavy
bės ir Rusija liko vienintelė jo 
savininkė.

Kadangi pastaruoju laiku Ja
ponijoj pasireiškė noras jėga 
gelžkelį iš Rusijos atimti, tai 
Rusija, nenorėdama su Japoni
ja kariauti, nusprendė gelžkelį 
parduoti ir tuo nesusipratimus 
užbaigti.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IK LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

valia, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sųžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų Lietuvių kartų 
—jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

HITLERIS PABŪGO IR PASISAKĖ Už TAIKĄ.

Pradžioj šios savaitės atrodė, jog Europoj turės įvykti eks- 
pliozija. Politiniai santykiai buvo smarkiai įtempti; didžiųjų 
valstybių diplomatai nervingai tarėsi, ką daryti jei Vokietija pa
reikštų nepripažįstanti karinių suvaržymų ir imtų ginkluotis.

Kaip rimta atrodė situacija galime spręsti iš to, jog Angli
jos, Prancūzijos ir Amerikos valdžios atstovai griežtai perspėjo 
vokiečius nuo tokio pavojingo žingsnio. Anglijos karo ministeris 
Viscount Hailsham Lordų Bute pasakė labai karingą ir vienpu
sišką kalbą perspėdamas Vokietiją laikytis taikos sutarčių, nes 
priešingai busią panaudotos griežtos priemonės nubausti kalti
ninkus. Beveik tuo pat laiku prancūzų valdžios kabineto narys 
Paul Boncour paskelbė, jog Prancūzija yra prisirengus užimti 
Rhinelandą, o gal ir net patį Berlyną.

į ginčią įsimaišė ir pats prez. Roosevelt, kuris neiškentęs 
parašė visoms valstybėms notą pabrėždamas taikos ir nusigink
lavimo reikalingumą. Vienoj vietoj jis net davė pažadus akty
viai, su ginklu, pagelbėti tai pusei, kuri bus užpulta.

Išbaigę savo šovinius ir kalbas, visi dabar laukė, ką atsa
kys į tai Vokietijos diktatorius Hitleris. Pastarąsis suprasda
mas momento svarbumą nusprendė sušaukti reichstagą arba par
lamentą, kurį jis pirmiau buvo pasiuntęs atostogoms. Parlamen
te Hitleris pasakė istorinę kalbą. Kalba buvo jausminga, rimta 
ir labai nuolaidi. Ji nustebino tuos, kurie laukė iš Hitlerio ką 
nors griežtesnio ir revoliucinio. Hitleris pasižadėjo nelaužyti 
sutarčių, gyventi taikoj ir palaikyti draugiškus ryšius net su to
kia Lenkija. Is kitos pusės jis reikalavo pilnos lygybės apsigink
lavime. Kas yra leista kitoms šalims, turi but leista ir Vokie
tijai. laipgi primine, jog rubezių pakeitimai, taikos keliu, yra 
neatbūtini, norint atsteigti ekonominį gerbūvį.

Hitlerio kalba buvo nuolaidesne negu jo priešininkų Angli
joj ar Prancūzijoj. Ir štai del ko. Vokiečiams buvo mestas ulti
matumas, griežtas reikalavimas susilaikyti nuo ginklavimosi; 
kitaip gali kilti karas. Kariauti gi Vokietija neturi kuom. Jos 
armija siekia 100,UUU kareivių, tuom tarpu kaip Prancūzija tu
ri 5/7,800; Lenkija — Z65,81O. Vokiečiams trūksta sunkiosios 
artilerijos, tankų, karinių orlaivių ir pan. Jų tvirtoves išgriau
tos ir kelias į Berlyną atviras. Hitleris buvo priverstas nusilei
sti ir pasitenkinti tik pakartojimu daromų vokiečiams skriau
dų.

Dabartinė situacija yra panaši tai, kurioj buvo atsidūrus 
Lietuva 1927 metais. Lenkija sutraukė prie demarkacinės li
nijos didelę kariuomenę, o Pilsudskis nuvykęs į Tautų Sąjun
gos Tarybos posėdį užklausė prof. Voldemaro: “Ko Tamsta no
ri, taikos ar karo?” Voldemarui nebuvo kitos išeities kaip pa
sakyti — taikos.

žinoma, Vokietija yra geresnėj padėty negu Lietuva, bet 
visgi ir jai nėra smagu, kuomet kaimynai grąsina okupacija. 
Taigi bent laikinai susirėmimo pavojus Europoj prašalintas. 
Musų laimei sumažėja baimė ir dėl Klaipėdos. Nors žodžiams 
šiandie negalima pilnai tikėti, tačiau vokiečiai, matyt, nedrįsta 
daryt tokių žingsnių, kurie sukeltų prieš juos didžiumą Euro
pos Valstybių.

čiųjų ir agitatorių, šis kongresas buvo pašvęstas pagerbimui 
Lenkijos karalienės Jadvygos, kuri tapdama Jogailos žmona iš
siderėjo apkrikštinimą Lietuvos gyventojų. Dr. Mienickis, vie
ką krikščionybės labui. Kitas panašus, prof. Zimanovskis dar 
toliau nuėjo. Jis siūlė, kad toji karalienė butų kuogreičiausia 
pakelta į šventųjų luomą ir kanonizuota; kad bažnyčiose kalbė
tų maldas. Gavus popiežiaus sutikimą ir aprobaciją, visas ka
talikiškas pasaulis netiesioginiai gelbėtų ir skleistų lenkišką im
perializmą. Gal neužilgo užgirsime panašių reikalavimų įšven
tinti ir gen. Želigovskį, kurį rimtesnieji ir bešališki žmonės ap
šaukė “tarptautiniu banditu”.

Jeigu pažiūrėsim iš istorinio atžvilgio, tai ta “garsioji” ka
ralienė yra žinoma, kaipo viena žiopliausių ypatų, kurią globo
jo lenkiški bajorai ir išleido ant licitacijos. Jos privatinis gyve
nimas pasižymėjo palaidumu, intrigomis ir neištikimybe. Jau 
būdama surišta su Jogaila, ji palaikė intymiškus ryšius su Au
strijos princu. Visi apie tai žinojo apart puskvailio Jogailos. Pa
stangos kanonizuoti Jadvygą, kaip minėjom, turi grynai politi
nį tikslą ir jei tas įvyktų katalikų bažnyčia pastatytų save ant 
juoko.

APATIJA NIEKAM NĖRA NAUDINGA.

Aišku, kad Amerikos visuomenė dar labai mažai tepažįsta 
lietuvius, žino mus iš vardo, bet apie musų kultūrą, kalbą ir 
praeitį; apie lietuvių suloštą rolę šios šalies gyvenime beveik 
nieko nepažįsta. Tiesa, daug dalykų ką mes esam atlikę pasi
savino kiti, ypač lenkai; kiti gi musų žygiai, verti pagarbos ne
iškelti aikštėn.

Amerikos lietuviai ir jų veiklesnės organizacijos iki šiam 
laikui permažai rūpinos išoriniu pasauliu. Gyveno užsidariusios, 
kaip maža salutė milžiniškoj juroj. Kuomet kiti graibė turtus, 
varžėsi už įtaką šios šalies gyvenime, mes lietuviai pasitenkin- 
davom tuom ką turim ir nepagalvodavom, kad ir mes privalė- 
tumėm iškilti viešumon. Daug laiko išeikvota nenaudingiems 
barniams ir tarpusaviniems peštyniems, kurios slopina tautinį 
jausmą ir blaško spėkas.

Šioj srity reikalinga reformų ir jas turėtumėm neatidėlio
tinai vykinti. Musų mintys ir jausmas privalo nukrypti į skir
tingesnę pusę; veikimo horizontas — prasiplėšti, kad7 kiekvie
nas Amerikos lietuvių veikėjas pastebėtų, jog ten toliau, už pa
vienės organizacijos ar grupės stovi bendra visiems sritis — 
lietuvybės reikalai.

Didžiuma sandariečių darbuotojų apsnūdo ar atšalo. Kiti 
pasitenkina mažmožiais ir nebesijaučia atsakomingi už tą kas 
bus rytoj. Gal jie mano, jog darbas baigtas ir laikas ilsėtis. Te
gul gyvenimas plaukia savo vaga, o mes sėdėsim ir žiūrėsim. 
Toki apatija kenksminga išeivijai ir pačiam asmeniui. Ji nelai- 
ku susendina ir paralizuoja veikimą, kuris šiandie yra taip pat 
reikalingas, kaip ir anais laikais, kuomet kovojom už Lietuvos 
nepriklausomybę.

Biznierių ir Profesionalų 
Reikalai

Rašo J. J. Hertmanavičius

Musų Jėgos.

LENKAI REIKALAUJA ĮŠVENTINTI JADVYGĄ.

Kadangi garsioji Liublino unija sujungusi Lietuvą su Len
kija nebeteko savo reikšmės ir įtakos, tai Varšuvos politikieriai 
pasirinko sau kitą priemonę klebenti apie tų dviejų tautų “ben
drą” praeitį ir broliškumą. Kitaip sakant, ruošti dirvą naujai 
unijai, kuri but tvirtesnė už senąją Liublino.

Nelabai seniai Vilniuje buvo sušauktas didelės dvasiškijos 
ir mokslo vyrų kongresas dalyvaujant skaitlingam buriui tikin- 
nas iš daugelio Lenkijos mokslininkų, mėgstančių sudavatkinti 
ir falsifikuoti istoriją, pabrėžė, jog Jadvyga padariusi didelę au-

Apleidęs Universal Banką, 
1928 metais, sumaniau pagamin
ti Chicagos lietuvių biznierių ir 
profesionalų rodyklę — “Busi
ness Directory”, ir vienkart vi
sų Chicagos lietuvių alfabetišką 
telefonų rodyklę. Darbą tą atli
kau bėgyje dviejų menesių — 
kovo ir balandžio. Skaičius lie
tuvių biznierių ir profesionalų, 
kuriuos radau taip “Classified 
Telephone Directory” kaip ir al
fabetiškoje rodyklėje, siekė apie 
1100. Lietuvių vartojančių tele
foną buvo virš 5600.

Šitą darbą atlikau tikslu su
daryti pagrindą pilnesniam lie
tuvių biznierių ir profesionalų 
susiorganizavimui. Turint ant
rašus ir telefonus po ranka, ir 
visus biznierius bei profesiona
lus kliasifikuotus, lengviau yra 
susižinot, susisiekt. Savo “Clas
sified Business Directory” lietu
vių biznierių ir profesionalų ati
daviau Amerikos Lietuvių Vaiz
bos Buto sekretoriui, ponui J. 
P. Varkalai, kad jis ją panau
dotų tikslui, kurį čia nurodžiau. 
Vienintelė nauda iš to darbo bu
vo ta, kad p. Varkala paskelbė 
keliais atvejais statistiką taip 
Amerikoje kaip ir Lietuvoje. Iš 
tos statistikos buvo maž daug 
žinoma kiek lietuvių Chicagoje 
verčiasi bizniais ir profesijo
mis.

Pereitais metais, prieš Kalė
das, p. Varkala prašė mane, kad 
sudaryčiau tokią pat rodyklę, 
iš kurios butų matoma kiek 
biznierių ir profesionalų išlaikė 
tą ekonominį krizį, kuris mus 
visus palietė. Toje naujoje rody
klė jo tilpo antrašai ir telefonai 
vos tik 465 biznierių ir profe
sionalų. Reiškia, depresija išnai
kino daugiau kaip pusę lietuvių 
biznierių, nes skaičius profesio

nalų ne tik nesumažėjo, bet net 
padidėjo, kadangi ar geri ąr 
blogi yra laikai, profesionalui 
nepasilieka nieko kito veikti, 
kaip tik laikytis savo profesijos. 
Be to mokyklos priruošia kas 
metas vis daugiau ir daugiau 
profesionalų.

Biznieriai Be Telefonų.

Chicagos “Classified Tele
phone Directory” ne visus mu
sų biznierius galima rast. Jeigu 
jie turi telefonus, tai gal alfa
betiškoje rodyklėje. Kada tele
fonų knygoje biznierius neturi 
savo antrašo ir biznio, tai ir ge
riausias jo draugas negali jo su
rast. Toks biznis remiasi vien 
artimiausiais gyventojais, ir jo 
dirva yra siaura. Laikais, kada i 
skelbimai yra skaitomi didžiau
sia jėga biznyje, tie musų biz
nieriai, kurie nekreipia domesio 
į pasigarsinimą, stumia savo 
biznį kitiems.

Atsižvelgiant į šitą aplinky
bę, kaip ir į tą, kad dauguma 
biznių yra taip smulkių kad ir 
skelbimo lėšas sunku padengt, 
pravartu butų surasti būdą, kad 
ir smulkiausis biznierius ar 
amatninkas turėtų progos būti 
platesnei visuomenei žinomas.

Kliasifikuota Lietuvių Rodyklė.

Davimui progos visiems lietu
vių biznieriams, profesionalams, 
ir amatninkams pasigarsint lie
tuvių tarpe, be didelių lėšų, ga
lima tik sudarant Kliasifikuotą 
Lietuvių Rodyklą. Tas galinu* 
padaryt per laikraštį, kuris, be 
paprastų skelbimų, duotų vietos 
ir tokiai rodyklei, kurioje butų 
paduoti asmens arba firmos 
vardas, antrašas, ir, jeigu yra, 
telefono numeris.

Antrašai net ir biznių, kaip 
ir profesionalų ir amatninkų, 
laiks nuo laiko keičiasi, ir to
dėl toks skelbimas turėtų but

pakartojamas nors sykį į ber- 
tainį. Toks pagarsinimas atski
rai nuo kitų skelbimų laikrašty 
galėtų būti taip biznierių kaip 
ir skaitytojų pasilaikytas ir tu
rėtų nuolatinės vertės.

Priruošimo Darbas.

Darydamas tokią rodyklę jau 
du kartu, sekant telefonų kny
gą, radau, kad netik kad ne vi
si biznieriai ir amatninkai ten 
telpa, bet daugelis biznių, kaip 
štai “Beauty Parlors” ir kiti, 
yra užvardinti ne savininko 
vardu, bet pasirinktu vardu, ir 
tokius biznius negalima žinoti 
ar jie yra lietuvių ar kitatau
čių. Be to ir bizniai, kurie yra 
paduoti savininkų vardais, daž
nai yra sunku įspėti ar savinin
kas yra lietuvys ar kitatautis, 
nes daug vardų graikų ir kitų 
skamba visai lietuviškai. Kad 
išvengti klaidos, reiktų sudaryti 
Komitetą iš biznierių kiekvienos 
kolonijos, kurie surašytų savo 
apielinkės biznierius, profesio
nalus ir amatninkus. Iš tų ko
mitetų susidarytų Komitetas 
visai Chicagai ir priemieščiams, 
kuris paimtų visą dalyką į sa
vo rankas.

Toks darbas, gerai atliktas, 
turėtų netik patiems biznie
riams didelės svarbos, bet vie
ną kartą duotų musų tautai ga
limybę sužinot kuo musų žmo
nės verčiasi. Aš pilnai tikiu, 
kad ir smulkiausias biznierius 
ir amatninkas nepasigailėtų pri
sidėti pinigiškai padengimui lė
šų tokio pasigarsinimo. Manau, 
kad lėšos butų nedidelės ir kiek
vienam lengva butų jas padeng
ti.

Kliubo Klausimas.

Mes turėjome Chicagoje daug 
įvairių draugijų ir organizacijų, 
kurios rūpinos musų tautos la
bu. Tų organizacijų ir draugijų 
tarpe buvo ir yra dar ir biznie
rių ir profesionalų susibūrimai. 
Bet darbas jų nebuvo nukreip
tas į praktiškas vėžes. Neturė
jome iki šiam laikui jokios rim
tos ko-operacijos kaip biznierių 
taip ir profesionalų tarpe. Vis
kas rėmėsi asmenišku sumanu
mu. Palyginant statistikas lietu
vių biznierių iš 1928 su statis
tikomis 1933 metų, rasime kad 
ir labai sumanus biznieriai išny
ko, susmuko. Daugumas tų, ku
rie dar atsilaikė, irgi sunkiai 
verčiasi. Smukimas kokio nors 
biznio skaudžiai atsiliepia į tau
tos būklę. Pasisekimas-gi biznyj 
remiasi netik- sumanumu pačių 
biznierių, bet ir visuomenės bū
kle. Kiekvienas biznis gali plė
totis gerais laikais, bet kada 
laikai pablogėjo, tai ir biznie
riams pasidaro sunku verstis. 
Labas, tad, kaip biznierių, taip 
ir profesionalų, rėmėsi labu vi
suomenės, ir todėl pravartu bu
tų mums tuo klausimu susiru- 
pint. Suspietimas jėgų, suspie- 
timas musų sumanumo ir finan
sinės išgalės, gali tik visiems 
naudą atgabent.

Kad tokius klausimus butų 
galima savo tarpe aptart, reika
lingas yra susibūrimas. Toks su
sibūrimas gali but įgyvendintas 
be didelių pastangų, be didelių 
lėšų. Gana yra turėti vietą su
sirinkimams, paramą spaudos, 
ir darbą galima varyti.

Kad išvengus lėšų ir bereika
lingų formališkumų, pradžia to
kiam kliubui galima padaryti ir 
dabartiniame Sandaros bute. 
Užtenka susitart keliems biznie
riams ir profesionalams, suda
ryti Komitetą ir pavest jam da
lyką vesti. Toks Komitetas, tu
rėdamas biznierių ir profesiona
lų antrašus ir telefonus, gali 
lengvai susižinot su kitais ir pa
daryti didesnį susirinkimą. Pats 
toks susirinkimas turėtų nema
žos svarbos musų gyvenime, 
nes jame galima butų iškelti 
įvairius sumanymus, apsvarsty
ti juos, ir tokius, kurie pasiro
dytų naudingi, vykdinti.

Ką apie tai manote?

Sveikatos Skyrius
Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija.

IŠTYSUSIOS VENOS

Rašo Dr. I. E. Makaras, 
Gydytojas ir Chirurgas.

Ištysusios venos (varicose 
veins) yra paprastas atsitiki
mas, ypač pas moteris. Dažniau 
šia tai apsireiškia ant kojų blauz 
dų, nors aukščiau kelienų irgi 
nėra retenybė. Kuomet tos pa
viršutinės venos—kraujagyslės 
buna pilnai sveikos, jos veik vi
sai nepastebiamos per odą, ta
rytum jų visai nebūtų. Kai del 
tūlų priežasčių tų venų sienelės 
išsiskečia, tai jos darosi gerokai 
didesnės, palieka vingiuotos iš
ilgai ir skersai kojų, šitokiuose 
atsitikimuose labai dažnai venų 
vožtuvai, kurių pareiga yra ne
leisti kraujui tekėti atgal, su
genda, nebeatlieka savo darbo 
ir žmogui atsistojus, kraujas 
staiga puola žemyn; tokiu bu- 
du tos venos palieka ištynusios, 
išpurtosios ir visaip sustingu
sios, nes jose buna daugiau krau 
jo, negu normaliai.

Tokiose venose kraujas ne
vaikščioja, necirkuliuoja, kaip 
reikia, taip sakant telkšo ten 
ir neturėdamos progas laiku su
grįžti į širdį ir plaučius, kad 
tinkamai išsivėdinti, buna tam
sus ir dėlto duoda mėlynos 
spalvos išvaizdą. Ilgainiui pasė
ka to viso buna ta, kad apielin- 
kiniai audiniai negauna pakan
kamai maisto, kojos vaikščio
jant patinsta, lieka sunkios, ir 
greitai pavargsta. Oda viršum 
tokių venų tampa olona blizgan
ti ir kraštutiniuose atsitikimuo
se užsigavus dažnai atsiranda 
žaizdos, kurias sunku išgydyti. 
Tokios žaizdos buna per metų 
metus, nebent laiku suteikia
mas tinkamas gydymas. Pasta
ruose įvykiuose sudaro ligoniui 
netik daug keblumų, bet neretai 
gerokai sumažina darbingumą 
ir kartais net pačią gyvybę iš
stato pavojun.

Priežasčių yra gana daug, ta
čiau, svarbesnės sekamos: iš 
prigimties venų sienelės ii' vož
tuvai silpni, kas savaimi šiek 
tiek silpnina venų cirkuliaciją; 
ilgas stovėjimas ant kojų, kas 
sudaro nuolatinį ir ilgą spaudi
mą ant venų sienelių bei vožtu
vų ; perankštas užveržimas ko
jinių žemiau kelių, kas trukdo 
kraujo grįžimą į širdį ir tuomi 
gamina viršnormalį spaudimą 
ant venų sienelių; dažnus nėš
tumas arba didelį navikai duo- 
beny, kas del spaudimo trukdo 
normalę kraujo aplinktaką; gi
lesnių venų užsikimšimas, kas 
verčia visą kraują kojose gi įžti 
paviršutinėmis, tuomi pastarą
sias perdaug apsunkinant ir, pa
galios, įdegimabTiačių venų, kas 
labai dažnai sunaikina jų siene
lių tamprumą ir sukoneveikia

vožtuvus taip, kad jie visai be 
jokios naudos lieka, žinoma yra 
dar ir daugiau priežasčių, vie-
nok čia suminėjau dažniausia 
pasitaikančias.

Aiškus dalykas, kad kiekvie
nam įdomiausia, tai kaip išveng
ti šitokių nenormalumų. Žinant 
kaip tas visas atsitinka, jau ge
rokai pasako kaip reikia vaduo
tis, kad išvengus čia kalbamas 
padėties. Kurie turi palinkimo 
prie ištysusių venų, tie turėtų 
ypatingai vengti ilgo stovėjimo 
arba vaikščiojimo, kad kuo ma
žiausia apsunkinus tokias venas. 
Šis patarimas labai lengvas duo 
ti, bet del tūlų gyvenimo aplin
kybių nevisada galimas įvykin
ti. Labai yra negera visokius 
raiščius vartoti del palaikymo 
kojinių nuo smukimo., žodžiu 
sakant, reikia vengti viso to, 
kas vienokiu ar kitokiu budu 
apsunkina kraujo sugrįžimo į 
širdį arba didina spaudimą į ve
nų sieneles.

Gydymas gali būti labai leng
vas ir visai sėkmingas arba la- 
ga ilgas iškaštingas ir su abe
jotinais rezultatais. Tai daugiau 
šia priklausio nuo to, kaip toli 
liga yra išsiplėtus. Pačioje pra
džioje kartais užtenka dėvėti 
kaikurį laiką gerai pritaikintas 
gumines kojines, kurias, einant 
gulti, visados reikia numauti. 
Ligai pažengus toliau jau nebe
galima patikėti guminėmis koji
nėmis. šiuo metu įšvirkštimas į 
venas tam tikrų vaistų teikia 
pilną pagydymą, kas nereikia 
lauja net iš darbo išlikti. Gi 
kraštutiniuose atsitikimuose pri 
reikia net operaciją daryti, kas, 
žinoma, reikalauja daugiau lai
ko, iškaščių ir ligoninėn atsigul
ti. Trumpai sakant, gydymas 
išimtinai priklauso nuo venų sie
nelių padėties, ligos bei bendros 
ligonio padėties, ką gali teisin- 
bai ilgas iškaštingas ir su abe- 
tojas ir nustatyti tinkamą būdą 
gydymo.

PROF. B. MASTAUSKO PA
KVIETIMAI NUĖJO NIEKAIS

Išdidžiai ir iškilmingai prof. 
B. Mastauskas skambina dešim
čiai žymiųjų Chicagos lietuvių: 
“Pasaulinės Parodos atidarymui 
atvažiuoja prez. Roosevelt. Ji 
reikalinga kuogražiausiai priim
ti. šiuomi Tamsta skiriu, prezi
dento vardu, į lietuvių komite
tą, susidedantį iš dešimties, pa
sveikinti valstybės galvą.”

Gavę tokią telegramą desėt- 
kas lietuvių užsisakė frakus ir 
išpustas, cementines skrybėles 
ir kasdiena dairosi po stotis 
laukdami prezidento. Bet...

Atėjo žinia, jog prezidentas 
parodon neatvyks. Veltui visas 
rupesnis ir džiaugsmas.

— Vienas dešimties.

TIESIAI Į KLAIPĖDĄ

METINE EKSKURSIJA

------------------ Trečios Klasės Kainos: 
Iš New Yorko į Klaipėdą ..............

Į Klaipėdą ir atgal...........................
Pridedant Jung. Valst. Taksus.

GARLAIVIU

Informacijų kreipkitės j

... $ 92.00 •

... 153.50

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE
J. AMBRAZIEJUS ir E.
RUDNIKAS SAV., 168
Grand St., Brooklyn, N. Y.

“NAUJENOS" 1739 S. Hal- 
sted St.,

ATLANTIC 
VICE, K. 
342 W. 
Boston, Mass.

A. S.
Adams

Chicago, III.

TRAVEL SER- 
Sidabras, Prop. 
Broadway, So.

Rengiama vadovybėje

NORTH GERMAN

Courage consists not in blind
ly overlooking danger, but in 
seeing it and conquering it.

Richter.

TREČIOKAS, 197 
St., Newark, N. J.

•'DIRVA", 6820 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio.

JOHN SEKYS, 433 Park St.. 
. Hartford, Conn.

Linija Garsiu Garlaiviu

BREMEN
IR

EUROPA

PAUL MOLIS, 1730 - 24th 
St., Detroit, Michigan.

P. BARTKEVIČIUS. 678 No. 
Main St., Montello, Mess.

J. J. URBŠAS, 187 Oak Si.. 
Lawrence, Mass.

J. ŽEMANTAUSKAS, 130 
Congress Avenue, Water
bury, Conn.

C. J. WOSHNER.-I92I Car- 
son St., S. Pittsburgh, Pa.

A. VARAŠJUS. 1200 C arson 
St., 204 All Nations Ba"t 
Bldg., Pittsburgh, Pa.

LITHUANIAN VIENYSI 
PUBLISHING CO 193 
Grand St., Blciyn. N. Y.
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RACINE, WIS.
Pranešimai

A. L. T. Sandaros 35 kuopos 
yra ruošiama atidarymui vasa
ros sezono pirmas piknikas ge
gužės 21 d., Riverview Park, 
vieta randasi prie keturių mai
lių kelio, pusę mailės į vakarus 
nuo 42 į Nortus nuo Racine. 
Kviečiami lietuviai vietiniai ir 
apielinkių miestelių atvažiuoti j 
šį linksmą pirmutinį pikniką — 
gegužynę.

Gražus paveikslai iš Lietuvos
Gegužės 5 d. vakare p. Dzin- 

dzeleto svet., S. L. A. 100 kuo
pa buvo suruošus vakarą. Rodė 
paveikslus p. J. Januškevičius. 
Dalyvavus publika labai paten
kinta ir laukia naujų paveikslų, 
nes p. Januškevičius vyks šią 
vasarą į Lietuvą, nufilmavęs 
parveš naujų įdomių garsiakal
bių paveikslų.

M. Kasparaitis.

BINGHAMTON, N. Y.

Iš musų kolonijos lietuvių 
veikimo

Sandariečiai nuoširdžiai ir pa
vyzdingai remia Vilniaus Vad. 
reikalus, netik pavieniai (visi j 
turi pirkę po V. Pasą ir ženk
lelių), bet ir A. L. T. S. kuopa 
įsigijo į arkyvą V. Pasą ir ženk
lelių už $5.00. Tai yra geras pa
vyzdys, visoms lietuvių draugi
joms reikėtų tai padaryti.

Susivienijimo L. A. vietinė 
kuopa dar Vasario mėn. susirin
kime nusprendė įsigyti V. Pasą 
ir V. Ženk, už $5.00, bet iki 
šiam laikui dar tai nepadaryta. 
Reikėtų kuopos pirmininkui pa
sistengti idant narių nutarimai 
butų vykinami.

V. V. S. Skyriaus veikimas 
1933 metais

Dalyvaujant kitoms vietos 
draugijoms Vasario mėnesį pa
minėta 15 metų Lietuvos Ne
priklausomybės sukaktuvės da
vė skyriui pelno $85.00. Kovo 
mėn. surengta krutami paveik
slai — pelnyta $15.00. Birželio 
11 d. rengiama piknikas, Plėšto 
giraitėje, taipgi Rugpiučio 27 d. 
piknikas Kaminsko giraitėje. 
Šiomis dienomis prašome kitų 
draugijų parengimų nedaryti, 
bet visiems atsilankyti į V. V. 
Skyriaus rengiamus piknikus. 
Ten praleisdami linksmai laiką, 
paremsim ir lietuvių tautos vi
suomeniškus reikalus.

Balandžio mėn. pasiųsta per 
Gen. Konsulą p. P. žadeikį, Dr.Į 
Alseikos vardu, vilniečiams į 
$50.00, į V. G. Fondą $37.55, 
$5.00 Vytauto D. Muziejuj, (į 
amžinant musų skyrių į auksi
nę knygą) ir V. V. Sąjungai, 
Prof. M. Biržiškos vardu, 
$24.00. Viso pasiųsta $116.55.

Gegužio 4 d. pasiųsta $26.00 
Kap. S. Dariui garbingam žy-1 
giui iš New York į Kauną. Iš 
iždo aukavo V. V. Skyrius $10 
ir sekanti nariai po dolerį (1.00)

Antanas C. Balčys 
Mataušas Urba 
Jonas Cinikas 
Feliksas Vaitekūnas 
Teodara Varkulienė 
Kazys L. Almonas 
Petras Rauba 
Jonas Kavaliauskas 
Jonas Kučinskas 
Antanas Vaičiulis 
Benediktas \Kvetkauskas 
Antanas čarnas 
Juozas D. čarnas 
Lucas Smyk (ukrainietis) 
Bill Verkitus 
Antanas Lepa

Viso $16.00
V. V. Skyriaus $10.00

Viso $26.00
Velydamas Kapt. Dariui ir 

Lak. Girėnui laimės su “Lith- 
uanica” kelionėje per Atlantiką.

Vardan visų aukavusių.
A., C. Balčys.

JAMAICA PLAIN, MASS.

Iš S. L. A. 365 Jaunuolių Kuo
pos susirinkimo, kuris įvyko 
Gegužio 3 dieną, 30 Robeson 
Street, Jamaica Plain.

Ant susirinkimo atsilankė vi
si nariai. Protokolą perskaičius 
ir priėmus, seka komisijų rapor
tai. Pikniko komisija išdavė ra
portą, kad vieta yra paimta ant 
28-tos Gegužio (May) Nedėlioj, 
Lebel’s Grove, Danvers, Mass.

Iš komisijos pasirodė, kad vie
ta yra puiki ir svetainė didelė, 
kur galima bus linksminties. 
Bus ir gera orchestra, kuri griež 
lietuviškus ir angliškus šokius. 
Taipgi bus ir muzikalia progra
mas.

Butų labai malonu, kad visi 
dalyvautų šiame išvažiavime. 
Taipgi buvo nutarta surengti 
Whist Party ponų Tumavičių 
namuose. Vėliau buvo skaitytas 
laiškas iš S. L. A. Antro Ap
skričio, kviečiant prisidėt prie 
rengimo metinio pikniko, kuris 
Įvyks Maynard, Mass. Laiškas 
buvo priimtas ir nutarta daly- 
vaut.

Sekantis šios kuopos susirin-l 
kimas įvyks So. Bostone, San
daros 7-tos kuopos kambary, 
327 E. Street. Po susirinkimo 
bus užkandžių ir saldžių gėri
mų, ir kurie mylės, galės pasi
šokt. šis pusmetinis susirinki
mas Įvyks 7-tą Birželio (June).

Kuopos korespondentas,
Andrew Juga.

I
i Pasauline Paroda
i
i Chicagoj
i ... _____ _______________ _
Iš Lietuvių Sekcijos Komiteto 

Darbuotės.

Kadangi jau Pasaulinės Paro
dos Chicagoje oficialis atidary
mas nebetoli, ir kadangi apie 
lietuvių veikimą bei rengimąsi! 
prie parodos lietuvių visuome
nei, dar mažai težinoma, tai nuo 
šios dienos mes ir pasistengsi
me pateikti plačiajai visuomenei 
platesnių informacijų apie pa
čią parodą ir “Lietuvių Dieną“, 
kuri Įvyksta Liepos-July 16, 
1933, Pasaulinės Parodos aik
štėje.
Iš Spaudos Komisijos Posėdžio.

Pereito pirmadienio vakare, 
Lietuvių Sekcijos Spaudos ko
misija turėjo savo pirmą posė
dį. Kadangi jau Lietuvių Diena 
nebetoli ir kadangi nepertoli to
je linkmėje yra pažengta, tai ko
misija ėmėsi smarkiai prie dar
bo, ir, galima pasakyti, kad ji 
savo užduotį atliks, tai yra pa
sistengs suteikti lietuvių spau
dai nuolatinių žinių apie ruošos 
darbus prie Lietuvių Dienos.

Pirmiausiai, ši komisija nuta
rė atspausdinti Lietuvių Dienai 
programą-leidinį, kuriame, apart 
Lietuvių Dienos program©, bus 
ir kitokių raštų — apie lietuvių 
dainas, šokius ir tt. ir bus pri
imami lietuvių biznierių bei 
profesionalų pagarsinimai.

Taipgi tapo nutarta pakviesti 
lietuvius dailininkus paruošti 
minėtų programų viršeliui ata
tinkamą piešinį. Piešinio paruo
šimui laikas iki birželio 5 d., 
1933 m.

Dalyviai-Svečiai.
Teko patirti, kad Pasaulinėje 

Parodoje, geriau sakant — Lie
tuvių Dienoje dalyvauja ir bran 
gus svečiai: Lietuvos Ministeris 
Washingtone B. K. Balutis, 
Gen. Konsulas P. žadeikis, Kon
sulas Chicagoj A. Kalvaitis ir 
tt. Taipgi yra žinių, kad rengia
si atvykti iš Lietuvos — Lietu
vos Už. R. Ministeris Dr. D. 
Zaunius ir atstovai Ekonominių 
Studijų draugijos ir Pirklių, 
Pramonininkų ir Amatninkų są
jungos. Taipgi bus ir Amerikie
čių pramonininkai, biznieriai, 

profesionalai ir visuomenės at
stovai.

žymesnieji Įvykiai.
Po Lietuvių Dienos įvyks vi

sa eilė Įvairių konvencijų ir pa
rengimų. Liepos 17, 18 ir 19 die
nomis, Palmer House, Lietuvių 
Ekonominio Centro Konvencijo
je, kurioje dalyvaus iš visų lie
tuvių kolonijų atstovai, Vaizbos 
Butų nariai ir svečiai iš Lietu
vos.

Bankietai.
Pasaulinės Parodos, Lietuvių 

Sekcijos, Komitetas ruošia ban
ketą, Palmer House, liepos 17, 
Advokatų Draugija — liepos 18 
d. ir Vaizbos Butas — liepos 19 
dieną. Taipgi bus ir kitokių pa
rengimų.

Programas.
Lietuvių Dienoje bus du pro.- 

gramai: apie 2 vai. dieną ir 8 
vai. vakare. Programe dalyvaus 
iš apie 500 dainininkų Choras, 
kuriam vadovaus komp. A. Po
cius; iš apie 200 muzikantų, ku
riam vadovaus muzikas K. Ste
ponavičius: visa eilė solistų-dai- 
nininkų, keturios grupės šokėjų 
ir daug kitu įvairenybių.

“Lietuvių Dienos Karalaitė”.
Teko patirti, kad yra susių- 

sta apie pora desėtkų lietuvai
čių paveikslai. Kitaip sakant jau 
atsirado drąsesnių lietuvaičių, 
kurios ima dalyvumą “Lietuvių 
Dienos Karalaitės“ konteste. 
Tačiau toli gražu dar neužten
ka. Kadangi bus išrinkta net 13 
gražuolių, tai išeina, pagal da
bartinį skaičių susiųstų paveik
slų, tenka pasirinkti vieną iš 
dviejų.

Taigi aš ir noriu paraginti 
lietuvaites pasiskubinti prisių
sti savo paveikslus, kad butų 
galima teisėjams iš ko pasirink
ti. Man yra žinoma, kad yra ne
mažas skaičius lietuvaičių pa
siuntusių savo paveikslus Į vie
tos anglų dienraščių tvarkomą 
kontestą ir jos mano, kad “Lie
tuvių Dienos Karalaitės” rinki
mo konteste negali dalyvauti. 
Visai ne. Lietuvaitės dalyvauda
mos kituose kontestuose nenu
stoja teisės dalyvauti “Lietuvių 
Dienos Karalaitės“ konteste. 
Taigi, lietuvaitės, siųskite savo 
paveikslus tuojaus, nes laikas 
greitai bėga.

Rinkimas Sveikiausi© Lietuvio 
Berniuko ir Mergaitės.

Chicagos Lietuvių Daktarų 
Draugijos pastangomis bus iš
rinktas sveikiausias lietuvis 
berniukas ir mergaitė. Egzami
nai buna kas antradienį, ketvir
tadienį ir šeštadienį, Gage Park 
svetainėje, 55th ir Western Av. 
Tėvai, veskite savo vaikus išeg
zaminuoti. Egzaminuoja šie dak
tarai: Dr. K. Drangelis, Dr. T. 
Dundulis, Dr. S. Biežis, Dr. A. 
Lauraitis ir Dr. M. T. Striko- 
lis.

Tolimesnis Darbas.
Ateityje teks pakalbėti apie 

atskirus program© dalyvius, 
kaip tai dainininkus, muzikan
tus, Chorą ir jų vadovus, šokių' 
grupes ir kitas įvairenybes, ku
rios įvyks Lietuvių Dienoje, 
Pasaulinės Parodos — Hall of 
Science aikštėje.
P. P. L. Sekcijos Kom. Narys

— Matas Bieksha.

SLA. EKSKURSIJA UžGIRTA 
—L.L.A.S.A.

šiuomi pranešame, kad Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
Ekskursija išplaukianti tiesiog 
į Klaipėdą, gegužės 27 d. š. m. 
puikiuoju motorlaiviu “GRIP- 
SHOLM” švedų Linijos, yra 
užgirta Lietuvių Laivakorčių 
Agentų Sąjungos Amerikoje.
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BITS ABOUT THE FAIR

Lithuania Day

July 16, in the court of the 
Hall of Science, the Lithuanians 
of Chicago-land are preparing 
to welcome from 25,000 to 50,- 
000 Lithuanians from all the 
world over. A piogram to make 
you sit up and take notice — 
including a chorus of over 500 
voices; an orchestra of over 100 
pieces; our most famous solo
ists; and a great many surpri
ses — we’ll let you in on them 
later. Be sure to purchase your 
tickets in advance from the 
Lithuanians. The price will be 
higher at the gate.

Personality Contest
Of course you have all heard 

about the Lithuanian Day Queen 
Contest, to select the most ty
pical Lithuanian girl, chosen 
rather for her personality ra
ther than her beauty. Twelve 
other girls will be selected as 
her suite. Coupons, with few 
simple questions to be answered, 
are found in all the Lithuanian 
publications. Send your photos 
in. Even though you sent your 
photos to the other paper con
tests, we know of those that 
did, send it in here. With a much 
smaller competition, you have 
more than a possibility to be 
one of the “lucky thirteen”.

Exhibit
An exhibit of Lithuanian art, 

literature, handicraft, etc. is be
ing arranged. In addition, The 
Lithuanian University Club will 
have a Students’ Exhibit. Any
thing you have to offer will 
either go to the general exhibit 
or to the Students’ section will 
be gladly appreciated.

Ushers
L. U. C. has charge of the 

seating on Lithuanian Day at 
the Fair. Students desiring to 
lend their aid as ushers may get 
further information by writing 
to me at 8121 Drexel Avenue 
or phoning Radcliffe 5756. Any 
and all questions concerning the 
Fair will be answered by

— Magda.

THE DUTY OF THE 
UNIVERSITIES

“The Universities should aim 
to turn out men who shall be 
the leaders, not of their pro
fession or business or trade 
only, but of their time; not in 
spite of their university train
ing, but because of it. We have 
many college men who have 
made fame or fortune for them
selves ; many, who have 
served the flag with unquestion
ing devotion. All honor to them! 
But of wise and unselfish and 
non-partisan leaders in the so
lution of great social and nation
al and international problems, 
the supply does not equal the 
demand. Without such leaders, 
able and willing to teach the 
truth rather than to inflame 
the passions and prejudices of 
men; without the instinct to 
follow such leaders, the nation 
cannot be forever strong and 
free.”

C. W. Pound, Chief Judge, 
N. Y. Court of Appeals. 

Ed.’s note—Excerpt, address
Cornell University Law 
Alumni Dinner April 16, 
1933. Permission Case 
and Comment, Spring, 
1933:

THE BOREDOM OF FORMAL 
DINNERS

Formal banquets are the most 
boring affairs one has to attend. 
Take for example a sorority 
rushing dinner. Every one has 
to do her evening dress, tak
ing much more time and care 
than usual. Unless one has some 
male friend to drive, she has to 
drive her own car, making three 
or four stops to get rushees, 
and then on to the dinner. At 
the dinner, sitting in a group 
of girls little known to her, she 
has to enter into a conversation 
with them. In the effort to make 
a good impression, everybody 
talks in a stilted, artificial man
ner, about things in which she 
is not the least bit concerned. 
Boring? I should say almost to 
the verge of tears.

Political banquets, which both 
men and women attend, are like
wise boring. Again everyone 
has to dress in his best, and has 
anyone found a man who en
joys wearing a dress suit? Here 
also, one sits among strangers, 
indulges in stilted, artificial, 
and superficial conversation and 
is thouroughly bored. The speak 
ers always try to be humorous, 
but seldom are. The speeches, 
to which no one listens, are long, 
drawn out, and usually mean 
nothing at all. Business or pol
itical reasons compel one to at
tend a banquet of this kind. 
After hundreds of stifled 
yawns, the boredom is ended 
and one is ready to start for 
home, wondering why one ever 
came.

At farewell banquets, the 
same general features are in 
evidence. The om/ difference is 
in the speeches. Here every one 
speaks of the guest of honor. 
Of course, the gist of all the 
speeches is the same, and every 
speaker talks of the guest of 
honor in a most flattering man
ner. At times, the person does 
not recognize himself in the 
pictures drawn of him by the 
speakers. Everyone knows just 
what each speaker is going to 
say, and how he is going to say 
it. One may just as well go to 
sleep and wake up when it’s all 
over.

Banquets held at the end of 
some athletic tournament are 
given with the one purpose of 
presenting awards. Everyone 
knows what the awards are, 
whom they are going to, and 
why. Everyone knows the kind 
of speeches that are going to 
be given, and who are to give 
them. But still people continue 
to attend these banquets and 
wish they were somewhere else.

The most objectionable feat
ure of formal banquets is their 
formality, which makes every
one and everything artificial 
and unnatural. From the time 
one arrives at the banquet, 
until one reaches home after it, 
one continues to be bored, and 
the question, “I wonder why I 
ever went”, is forever in one’s 
thoughts. AGL.

NOTICE

Regular meeting of L. U. C. 
will be Thursday, May 25, at 
The Lithuanian Consulate, 100 
East Bellevue Place (1000 
north) at 7:30 p. m. The Con
sul, Mr. A. Kalvaitis will be the 
guest speaker. Applicants for 
membership and others are 
welcome.

Mr. K. Vincentas, of Eliza
beth, New Jersey offers a cri
ticism of “Student Lore” To 

Limit all articles to those com
ing within the scope of Lith- 
uanica; excluding all foreign 
(svetimas) material, not be
cause ingrammatically written 
or not well constructed, but 
only because they are out of 
place in the English section of 
a Lithuanian newspaper. His 
suggestion is to publish Lith
uanian biographies, literature, 
art, history, music, activity 
(here and abroad) education, 
etc. What is your suggestion ?

* *

“Parmi Nous”
Miss McGowan, prominent art 

teacher at Northwestern, has 
consented to speak before the 
Lithuanian University Club in 
the near future. For her sub
ject, she has chosen “Cubism.” 

* **
Anthony Vaivada, a member 

of L. U. C., is leaving for New 
York May 16. He is, no doubt, 
planning to stow away on the 
Lituanica which is scheduled to 
take off for Lithuania on the 
20th. 

* **
Vladas Jurgelonis, Ulini grad, 

is planning to leave for Arizona 
May 20 or thereabouts. Nothing 
like the desert sands to soothe 
the nerves of a man-about-town, 
we are informed.

* ♦*
Albert Lidy, president of the 

Lithuanian University Club, is 
at present studying hard for the 
July bar exam. 

* *
♦

What blonde young lady 
violinist could not bear the 
pangs of secreting her talent 
and burst forth in stringed 
sentimental ballads in one of 
Chicago’s more low-brow speak
easies? 

* **
Peter Beinarauskas, Univer

sity of Chicago, has been admit
ted to the U. of C. School of 
Medicine. Upon interviewing 
Mr. Beinarauskas as to how it 
feels to be a “medic stude”, we 
are quoting him as replying 
“Oh hum.”

* ♦*
Joseph Gura, Armour In

stitute of Technology, is to be 
graduated in June and is going 
to St. Louis to take over a pos
ition leaving a bevy of distress
ed, grieving damosels in his 
wake. 

* *
♦

Estelle Strikol, law grad, is 
now working for the law firm 
of Vasalle and Olis as a law 
clerk. Imagine handling two 
“hard-berled” lawyers. What a 
woman! 

* *
“The Rise and Fall of the 

White Race” was the subject of 
Dean Dennis’ talk at a recent 
Lithuanian University Club 
meeting. We can understand the 
“fall” portion of his subject now 
that three point two is with 
us. 

♦ ♦*
The Lithuanian Consul in 

Chicago, Mr. Kalvaitis, has re
moved his headquarters to 100 
East Bellevue Place. Incident
ally, Mr. Kalvaitis, is to speak 
before the University Club at 
the next meeting.

* **
The Lithuanian College and 

Professional Association of 
Connecticut is sponsoring a stu
dents’ trip to Lithuania. Several 
students from Chicago are mak
ing arrangements to join this 
tour, — talk about fortunate 
people!

Magic? — we never did see 
anything disappear quite as 
quickly as the free three point 
two at the last University Club 
dance at the Drake.

* ♦*
—which reminds us of the 

fellow who is nursing an almost 
perpetual cold because of his 
addiction to draught beer.

JULES.

PROGRESS
Eina Didis ♦ 

♦

♦ išpardavimas
SIŪLOMA MAŽIAUSIOS 

KAINOS
Ant Pečiu ir Ledauniu

mieros * 
vertos *

♦ Puikios šeimyniškos
♦ metalinės ledaunės, 
t $22.00, 
♦
♦ po $ 13-95

♦ 
♦

♦ 
♦
♦ 
♦
♦
♦ 
♦
♦

♦
♦ 
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦ 
♦
♦ 
♦
♦
♦ 
♦
♦
♦ 
♦
♦ 
♦
♦

♦
♦

Naujos mados, pilnai parce-* 
liuoti gesiniai pečiai, verti* 
$60.00, čion tik *

$29-5°
♦ 

Lengvus išmokėjimai pritai-* 
komi pagal išgalę.

♦

3222-26 S. HalstedStJ 
♦

Vedėjai: J. Kalėdinskas •
J. Romanas ♦ 4 

Krautuvė atvira Nedėlioj nuo* 
10 vai. ryto iki 2 vai. po piet. ♦

VAŽIUOKITE PER LIE

TUVOS UOSTĄ
KLAIPĖDĄ

ŠVEDŲ 
AMERIKOS 

LINIJA
Iš New Yorku 

į KLAIPĖDĄ
Per Gothenburgų

gį GREITA 
ih KELIONĖ

į LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ
IŠPLAUKIMAI Iš NEW YORKO: 

Pier, 97, gale W. 57th St.,
S. S. DROTTNINGHOLM Liepos 13, 
M. L. GRIPSHOLM  Liepos 27.

Dideli, balti it gulbės laivai. Erd
vus ir gerai ventiliuojami kambariai. 
Kelionėj rodomi judomi paveikslai. 
Laivo orkestras duoda koncertus, bei 
griežia šokiams. Kelionė buna per- 
trumpa, keliaujant “Baltuoju Švedų 
Laivynu”.

Informacijų ir laivakorčių kreipkis 
į Tamstos vietinį laivakorčių agentų, 
arba:

MONTREAL, QUE., CAN.
1410 Stanley Street



. .....  ........... ' , K RS AND MOTHER’S DAY

Chicagoje
HALSTED STREET

gramu

Moterų Drau-

ir 
a. Programą 

pildys Dundulienės artistų tru
pė, ir Apšvietietės.

Tai jau paskutinis šį sezoną 
rengiamas vakarėlis. Komisija 
deda visas pastangas, kad šitas 
vakarėlis butų pasekmingas.

Visas pelnas yra skiriamas 
sergančioms narėms dėl išmokė
jimo pašalpų. Vakarėlis įvyks 
Subatoje, 20 d. gegužio, Sanda-

Vieną gražų, saulėtą priešpie- 
turedamas valandą liuoso lai- 

pasivaikščioti po

SANDARA Gegužės - May 19 d., 1933 m.

JONINĖS LIETUVOJ

Universal State banko name. 
Bus šokiai prie geros muzikos. 
Pradžia, 7 vai. vak. įžanga 35c.

If by any chance you happen
ed to be in the picturesque bal
cony of the Canton Tea Gardens 
at Van Buren and Congress Sun
day afternoon from 2 to 6 p. m., 
and if by any chance you under
stand the Lithuanian language, 
you must have been highly en
tertained by the homogeneous 
group of mothers and daughters 
enjoying their dinner ’midst the 
graceful palms 
The tall blonde 
the table 
chairman, 
Kairis.

Didn’t
the mothers beautifully?

The two following speakers 
were Gene Lenhkart, president, 
who spoke a word of welcome, 
and Josephine Schultz, vice pres
ident. And the sweet clear voice 
that introduced both mothers 
and daughters belonged to the 
K it’s own ex-president Frances 
Sadauskas.

Rūta Gay Girls
THROUGH THE KEYHOLE 

* ♦

They say all business 
Is on the rocks 
In our profession 
We feel no knocks.

A. M—nė

RIMTA, BEI GRAŽI RADIO 
PROGRAMA

Praeito antradienio vakare, 
iš stoties W. G. E. S., leidžiama 
Peoples Furniture Co. radio pro
grama tikrai buvo įdomi ir gra
ži, nes ji buvo sudaryta per 
rinktinus dainininkus 
buvo
dainų. Taipgi 
kalbų.

Dainavo K. Sabonis, A. An- 
čiutė, A. Čiapas ir šaunusis 
Peoples Parlor duetas ir kvar
tetas, kurie 
navo keletą 
dainelių.

O prie to
kos ir per čalį Kepurę pasaky
ta daug naujų juokų, ir per pro- 
gramo vedėją 
pranešimų ir
bių, naudingų klausytojams.

Kuom galima tikėtis, kad 
klausytojai buvo pilnai paten
kinti ir dėkingi leidėjams už jų 
pastangas šių programų leidi
me.

ir joje 
padainuota labai gražių 

pasakyta įdomių

gana gražiai padai- 
lietuviams mylimų

buvo gražios muzi-

pateikta įdomių 
kitokių įvaireny-

PUIKUS JUOZO BABRAVI-

was
none

and dim lights, 
at the head of 
the committee 
other than Ann

the red roses adorn

su įvairiais 
Priežastį skaitlingo 

šios krautuvės teko

ko, sumaniau
Halsted ir pasiteirauti, kaip mu
sų biznieriai jaučiasi, kad gali
ma butų spręsti ant kiek dar 
stipri ta nelemtoji depresija.

Tarp kitų vietų, teko aplanky
ti ir naujai įsisteigusią Progress 
Furniture Co. krautuvę. Prisi
ėjo išlaukti geroką valandą, kol 
gavau progą pasikalbėti su ve
dėjais. Mat buvo prisirinkę ne
mažai kostumerių 
reikalais, 
lankymo
išaiškinti vieną iš dviejų: — ar 
laikai pradeda gerėti, ar žmonės 
patyrė, kad gali įsigyti visokias 
namų reikmenis pigiomis kaino
mis ir gaudami gtų-ą patarnavi
mą.

Nors Bridgeporte lietuviai ne
teko vienos svarbios įstaigos — 
Universal State Banko, bet 
Bridgeportas vistiek pasilieka 
Chicagos lietuvių sostinė, čia 
nuo senų laikų yra didesnis 
skaičius profesionalų ir biznie
rių. Čia nuo seniau buvo dvi lie
tuvių rakandų krautuvės ir pa
staru laiku atsidarė dar didesnė 
lietuviška krautuvė — Progress 
Furniture Co., ir visos daro ge
rą biznį. Jos aptarnauja ne vien 
Bridgeporto, bet ir kitas lietu
vių kolonijas. Reiškia lietuvis 
atvykęs į šią koloniją gali pasi
rinkti ir gauti kas tik yra rei
kalinga dėl namų.

Taipgi reikia pripažinti faktą, 
kad lietuviai, didžiumoje, nepa
tiki įvairiems bargenų garsini
mams, bet, ant kiek man teko 
patirti, tai Progress Furniture 
Co. parduoda savo prekes ta kai
na, kuria jos buvo garsintos, 
l’aip elgdamosi ši lietuvių įstai
ga įgauna vis daugiau ir dau
giau pasitikėjimo ir paramos 
nuo savo tautiečių. Linkėtina 
šiai įstaigai kuo geriausių pa
sekmių.

How do you feel after 
spring vacation? We are com
pletely rested, (oh yeah)! after 
days of cleaning, cleaning, and 
more cleaning. But now that is 
over, better times are coming 
wait and see. That long awaited 
hike is steadily approaching; in 
fact, it will take place May 7, 
unless as usual we will have un
usual weather RAIN.

Now listen, folks, and 
shall learn of the sights 
by our eyes alone.

At work meeting our presi
dent, Aldona, barely saved her
self from swallowing a needle 
which she had in her mouth 
at the time her chair slipped. 
Said She: “I might have been 
killed.” Said one member (with 
a sigh): “Yes, we would have 
needed a new president.” 
Said 
right,

the

you 
seen

Jaunosios Birutės, Brighton 
Park skyrius po globa A. L. T. 
Sandaros 77 kuopos stato scenoj 
muzikai} veikliuką “Joninės Lie
tuvoj”
šeštadieny, gegužio 27 dieną, 

š. m.
McKinley Park svet.
39 ir Western Ave.

Visi Chicagos lietuviai kvie
čiami atsilankyti. Užgirsit dainų 
ir galėsit linksmai pasišokti. Pa
kvietimus gausite “Sandaros” 
ofise 814 W. 33rd Str.

— Rengėjai.

P. Jurgėlos mokyklą lanko 
apie 25 asmenys, čia gali sutik
ti ir advokatų, ir daktarų, ir 
studentų, ir darbininkų, ir biz
nierių. Yra kelios grupės. Dės
toma lietuvių kalbos gramatika, 
sintaksė, linksnių ir prielinks
nių mokslas ir kiti kalbos daly
kai, kurių negalima rasti papras 
toje gramatikoje. Tad, tokį kur
są užbaigus, be abejonės, galima 
gerai išmokti visų lietuvių kal
bos gudrybių. Pasirodo, ir mok
slas pigus: 1 kvoteris už valan
dą.

DAKTARAI
Valandos: Nuo 9 v

Dr. Karl
(NURKAITIS)

Akiniai pritaikomi 
atsakančiai.

iki 8 v. vm.

Nurkat

3514 So. Halsted Street

Phone: Hemlock 7828

Dr. C. K. Kliauga
DENTISTAS

LIETUVIŲ KALBOS 
MOKYKLA

From cocktail to ice cream 
and candy, a jovial bustle of 
voices could be heard. The 
woman in blue who gave her 
cheery speech about empty dish
es that would soon fill empty 
stomachs, was none other than 
Mrs. Kullak. And what a gen
uine burst of laughter and ap
plause ensued!

But the climax of the after
noon was reached when the di
alogue “Juozas and Jedbriga” 
was presented. Who was she? 
Why, who else of the Lithuanian 
daughters could speak such per
fect

Another: “That’s 
McKinley died too!

fourth meeting, which

liver
Who

Pereito Sekmadienio vakare, 
Lindblom High School Audito
rijoj įvyko pirmas Juozo Babra- ( 
vičiaus koncertas po sugrįžimo 
iš Lietuvos. Juozas pasirodė 
taip kaip ir buvo tikėtasi — 
šimtą nuošimčių gerai. Rodos 
klausytumės dieną ir naktį ir 
neatsibostų.

Šį sykį jis išpildė net dvide
šimts kurinių, aštuoniolikos 
kompozitorių kurinius, kurių 
tarpe buvo ir lietuvių kompozi
torių — Gruodžio, “Visur Ty
la”; Petrausko, “Tykiai Nemu
nėlis teka”; žiliavičiaus, “Kar
velėlis”; Šimkaus, “Kur bakūžė 
samanota” ir Vanagaičio “Ma
mytė”. Kaip pasirinktieji p. Ba
bravičiaus visai tobuli kuriniai, 
taip jis juos gerai ir išpildė. 
Ypatingai falcetinius kurinius 
jis taip gerai pildo, kaip tur but Į 
nerastum pasaulyje kito daini-1 
ninko, kuris prilygtų musų Juo
zui. Arba, noansuose jis taip 
gražiai balsą valdo, kad kiaušy-1 
tojas kartais nenori savo au-, 
sims tikėti, dainius tai gali at
likti be mechaniškų instrumen
tų pagalbos, žodžiu sakant, i 
musų Juozas yra tas pats, kas 
buvo pora metų atgal, kada jis 
mums amerikiečiams dainavo. 
Kaip tuomet, taip ir dabar — 
ko ilgiau jojo klausaisi, tuo jis Į 
labiau patinka. Tiesa, buvo ir 
tokių (studentų), kuriems jo 
dainavimas “atsibodo”. Bet čia, 
turiu pasakyti, kad ne daininin
kas kaltas, bet jų kultūrinis iš
auklėjimas.

Juozui asistavo—pianu akom- 
ponavo ir grajino vargonais so
lo David Nyvall, Jr., kuris taip 
pat puikiai atliko savo užduotį.

Nors publikos ir nemažai su
sirinko, tačiau tokio puikaus 
koncerto pasiklausyti turėjo but 
daug daugiau. Publika buvo iš
imtinai vien lietuviška, tai yra 
visi artimieji Juozo draugai. 
Beja, p. Babravičius net du kar
tu dainavo toje pačioje svetai
nėje, virš minėtos mokyklos mo
kiniams, kurie kėlė Juozui did
žiu u s 1 a s a v at

Savas pas savą.

CHICAGOS LIET. DRAUGIJŲ, 
KLIUBŲ VALDYBŲ ATYDAI

Amerikos Lietuvių Ekonomi
nis Centras leidžia savo iš eilės 
trečiąjį metraštį — žiniaraštį 
No. 3-čią. Šiame leidinyje mano
ma patalpinti visų Chicagoje 
esamų įvairių draugijų, organi- 
zacijų-kuopų, kliubų, chorų, or
chestrų, korporacijų, spulkų ir 
tt. statistikas. Taigi šiuomi ir 
prašau, kad asmenys priklau
santieji bei esantieji valdybose 
įvairių draugijų priduotų sekan
čias informacijas: — Draugijos 
vardas, kada įsteigta, tikslas, 
narių skaičius, abelnas turtas, 
pirm, vardas ir sekretoriaus 
vardas ir antrašas.

Taigi, draugijų viršininkai, 
jeigu norite, kad jūsų draugija 
patektų į šį L. Ekonominio Cen
tro metraštį, būtinai priduokite 
M. Biekshai, Sandaros raštinė
je, 814 W. 33rd St., arba p. J. 
P. Varkala, 3241 So. Halsted St. 
Tel. Calumet 1646.

Šios informacijos bus priima
mos iki birželio 1-mos dienos.

J. P. Varkala.

Lithuanian, get together 
a clever costume, and de- 
the lines so effectively? 
else but Frances Sadaus- 
It was a simple case of

duo-personality worked out to 
its ’nth degree. All of her left 
side was the dear Jedbriga from 
shoe to dress and hair ribbon; 
and when her right side faced 
the audience, there was Juozas 
from pants to tie and cap. But 
modest Juozas finally proposed 
and won him a fair wife.

And were’nt the mothers 
I Mrs. Slaters, Mrs. Kairis and 
Mrs. Stungis pleased when they 
opened their prizes for 
the Bunco games?

But throughout the 
perhaps you detected
cipitating note of strangeness. 
You may have wondered about 
it unless you knew that the K 
R’s were missing one of their 
mothers who had gone on be
fore them this last year. Birute 
Briedis’s loss was deeply felt in 
silence. J. H. S.

Our
was supposed to be an outing 
almost turned out to be one. 
With all our fascination, per
sonality, etc., we couldn’t per
suade the Attendants that it 
was our night to have the 
room. It looked like the meet
ing would have to take place 
outside until our sponsor ar
rived. Thank goodness, she is 
convincing!

Chicagoje jau keletą mėnesių 
veikia naujai įsteigtoji lietuvių 
kalbos mokykla. Ją įsteigė kap. 
P. Jurgėla, kuris yra Amerikoje 
gimęs, bet turėjo progos gerai 
lietuvių kalbą išmokti Lietuvoj. 
Pasirodo, kad jis tarp kitko mo
kėsi prof. M. Biržiškos vedamoj 
Vytauto Did. gimnazijoje Vil
niuje 1918 metais drauge su 
“Sandaros” redaktorium M. Vai 
dyla. Be to, P. Jurgėla lankė 
universitetą Kaune ir filologijos 
mokėsi pas žymiausius lietuvių 
kalbininkus, kaip antai, prof. 
Jonas Jablonskis, prof. Balčiko
nis, pulk. J. Laurinaitis ir doc. 
K. Kepalas. Be to, P. Jurgėla 
baigė Lietuvos karo mokyklą ir 
ne 11 metų tarnavo Lietuvos 
kariuomenėje, kurion buvo įsto
jęs 1919 metais savanoriu, kai
po amerikietis. 7 metus tarnau
damas Lietuvos kariuomenės 
štabo literatūros skyriuje, kap. 
Jurgėla buvo kariuomenės kny
gų redaktorium ir taisė knygų 
kalbą. Jis ištaisė apie 100 knygų 
kalbą.

Tokios mokyklos nauda nea
bejotina. Patartina ir kitiems 
susidomėti tokiu mokslu. Tiktai 
gerai mokėdami gražiąją ir tai
syklingąją lietuvių kalbą, ge
riau ją mėgsime ir išlaikysime 
lietuvybę šiame krašte.

—Studentė.

2420 West Marquette Road 
Arti Western Ave.

Valandos:
Nuo 9:30 ryto iki 8 vai. vak.

Tel. Republic 2266—Hemlock 2010

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

winning

gayety, 
a pre-

Garsinkite*

“SANDAROJE”

Pigus Butas
Padoriam žmogui, kuris pri 

žiūrėtų namą—kreipkitės pas

J. J. HERMANAVIČIŲ
814 West 33rd Street

GRABORIAI
Phone Lafayette 3572

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave.

PRANEŠIMAS

Dr. Margerio
Persikėliau į erdvesnę ir 

patogesnę vietą
3325 SO. HALSTED ST.

Valandos: nuo 10 ryto iki 2 
pietų ir nuo 6 iki 8 vakare.

Šventadieniais nuo 10 iki 12 
Phone Boulevard 8483

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v. 
Ned. ir Seredoms pagal sutartį.

Rez.: 6628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

MOTHER’S DA^i
SANDARA

AT

We 
and that day is 
day.

We must never forget that 
she is the only one that loves 
us or ever will. When we are 
sick she is besides our bed.

Saturday, May 13, before 
Mother’s Day our club “Friend
ly Pals” gave a party to their 
mothers. We celebrated that 
day in a regular family spirit.' 
The party took place at Sandara 
Hall.

must remember 
our

one day 
mother’s

Eva Pronckunas.

manyta, kad tų studentų tėvai, 
broliai ir seserys susirinks ir 
parems Juozo koncertą, tačiau 

ligi ir buvo į apsirikta. — M. B.

DIDIS
Nosey: What did you do 
ing spring vacation?
Sleeper: I slept all week.
Nosey: What?
Sleeper: Yes, at night.

dur-
18-tas Metinis

While riding in a crowded 
streetcar and hanging on a 
strap, on girl expressed a de
sire to know why some men 
rode with their eyes shut. Our 
“Brilliancy” 
they won’t 
standing.”

answered, 
see the

“So 
ladies

* *

here’sThe vacation over, 
wishing we get some rest. The 
same to other night hawks.

—The Peekers.

IŠPARDAVIMAS
SIŪLOMA MAŽIAUSIOS 
KAINOS MIESTE ANT 

ŠALDYTUVŲ IR 
PLOVYKLŲ

Geriausi 
Refrigera- 
toriai, 
už mažiausias 
kainas, 
$130.00 verti. 
Čia 
parsiduoda 
tik po

$75.00
Gražus, patogus ir mažai elektri- 
kos vartojanti, Gibson Refrigera- 
toriai, tik

■■
i

Graborius ir Balsamuotojas
Patarnauju Chicagoj ir apie- 

linkės miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- 

bams dykai.
4092 Archer Avenue, Chicago

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais. 

Sekmadieniais: 9 iki 12 
Ofisas:

1821 So. Halsted 
Telefonas Canal 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

vai. rytai*

Street 
0257

LIETUVIŲ SPAUDOS SĄJUNGOS

Didžioji Ekskursija
I KLAIPĖDĄ 

(Per Southhamptoną) 

Išplauks iš New Yorko

BIRŽELIO— JUNK 29 —ANKSTI RYTĄ 
(Keleiviai sės į laivą vakare, birželio 28) 
CUNARD Didžiuoju Skspresiniu Laivu.

BE.RENGARIA
Ekskursijos dalyviu laikomas kiekvienas važiuojantis 

į Lietuvą Keleivis.

Kartu išplaukia ir Studentų bei Profesionalų Ekskursija, 
kuriai vadovauja SLA. daktaras-kvotėjas 

Dr. J. S. Stanislovaitis.
Laivakortes parduoda visi CUNARD Agentai.

Cunard Line
346 No. Michigan Ave.

CHICAGO, ILL.

Negirdltas 
pasiūlymas 
ant 
geriausių 
plovyklių 
markete. 
Naujausios 
mados 
Amerikoj 
pagarsėjus 
MAYTAG 
plovykla 
dabar tik

69-50
Naujausio padarymo, pilnos mie-1 
ros, graži, tirta ir greitai plaunan-Į 
ti THOR plovykla, tik j$37.s° i

Parduodame ant lengvų . 
išmokėjimų.

KODĖL PIRKTI KITUR IR Į
MOKĖTI DAUGIAU? i 

PIRKITE ČIA IR TAUPY-i
KITE 1

PER HAMBURGĄ
Mus nesupanti laivai suteikia progą pa
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu.

Į ABI PUSI, NEW YORK- $179.50
KAUNAS, TREČIA KLASE A •
Savaitiniai išplaukimai. Patogus geležinkeliais 

susisiekimas iš Hamburgo. Informacijų 
kreipkitės i vietinius agentus arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
177 N. Michigan Ave., Chicago

MATYKITE TUOJAUS j

I PEOPLES!
Į FURNITURE CO. I 

į Krautuvėse
12536-40 W. 63rd St. I
I Corner Maplewood Ave.

į 4179-85 Archer Avė. į
i Corner Richmond Street *
| Chicago, Ill. *
1 į

j Tel Yards 1138 Į
I Stanley P. Mažeika j
! LIETUVIS 

GRABORIUS

' Automobilius 
, galima gauti 
i visokiems rei- 
| kalams.
13319 Auburn Av., Chicago!
i !v Av ’-cm*

ADVOKATAI

JOSEPH J GR1SH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Avė. 
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.

Rel. Republic 9723

A. A. OLIS
ADVOKATAS

100 N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street 

Telephone Victory 0662

7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 
ir PėtnyČios

DAKTARAI

MELDŽIU
PASTEBĖTI

Daug žmonių nusiskundžia, kad 
manęs niekad neranda ofise, kada 
atsilanko su tikslu mane pamatyti.

Šiuomi meldžiu jsitėmyti, kad ma
no ofiso valandos štai:

Kas dienų iki 10 valandai ryto;
ir vakare nuo 6-tos iki 9-tos vai.
Todėl turintieji reikalą ir norintieji 

mane pamatyti malonėsite prisilaikyti 
nurodytų priėmimo valandų. — Ne 
kitaip.

DR. A. L. GRAIČUNAS
331U So. Halsted St., Chicago, Ill.

Ts/oz hone Yards 3162.

PRANEŠU
Dr. Strikol’io M.D.

SUGRĮŽIMĄ
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

CHICAGO, ILL.

Telefonai: Boulevard 5913 
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKEL1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

N. E. kampas 35th ir Halsted Street

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

A. K. Rutkauskas, M.D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146




